Администрация
Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области

Управление образования и
социально-правовой защиты детства

ПРИКАЗ
_________________ № _________

г. Балахна

Об итогах муниципального этапа
XVI Всероссийского
профессионального конкурса
"Воспитатель года России"

Во исполнение приказа управления образования и социально-правовой
защиты детства администрации Балахнинского муниципального округа
Нижегородской области от 19.02.2025 года № Сл-103-151835/25 «О
проведении муниципального этапа XVI Всероссийского профессионального
конкурса «Воспитатель года России» в период с 18 февраля по 10 марта 2025
года был проведён муниципальный этап XVI Всероссийского
профессионального конкурса «Воспитатель года России» с участием
педагогических работников дошкольных образовательных учреждений
Балахнинского муниципального округа.

По итогам проведения

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить:
1.1. информационную справку об итогах муниципального этапа XVI

Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России»
(Приложение 1);

1.2. общий рейтинг участников, призёров и победителей
муниципального этапа XVI Всероссийского профессионального конкурса
«Воспитатель года России» (Приложение 2).

2.Направить в срок до 17 марта 2025 года в оргкомитет регионального
этапа XVI Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года
России» конкурсные материалы победителя муниципального этапа в
соответствии с требованиями, указанными в положении о региональном этапе
XVI Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России».

3.Отметить результативность деятельности МБДОУ «Детский сад № 2»,
МБДОУ «Детский сад № 13», МБДОУ «Детский сад № 17», МБДОУ «Детский
сад № 27», МБДОУ «Детский сад № 37», МБДОУ «Детский сад № 41»,
структурного подразделения МБОУ «Липовская ООШ» по подготовке
педагогических работников к участию в муниципальном этапе XVI
Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России».

4.Руководителям МБДОУ «Детский сад № 4», МБДОУ «Детский сад №
6», МБДОУ «Детский сад№ 7», МБДОУ «Детский сад№ 8», МБДОУ «Детский
сад№ 14», МБДОУ «Детский сад№ 16», МБДОУ «Детский сад№ 20», МБДОУ
«Детский сад № 21», МБДОУ «Детский сад № 22», МБДОУ «Детский сад №
24», МБДОУ «Детский сад № 29», МБДОУ «Детский сад № 30», МБДОУ
«Детский сад № 35», МБДОУ «Детский сад № 38», МБДОУ «Детский сад №
42», МБДОУ «Детский сад № 46», структурного подразделения МБОУ «СОШ
№ 3», структурного подразделения МБОУ «СОШ № 17», структурного
подразделения МБОУ «Коневская ООШ» активизировать работу по подготовке
и участию педагогических работников в муниципальном этапе Всероссийского
профессионального конкурса «Воспитатель года России».

5.Руководителям дошкольных образовательных учреждений:
5.1. принять к сведению прилагаемую информационную справку об

итогах муниципального этапа XVI Всероссийского профессионального
конкурса «Воспитатель года России» (Приложение 1);

5.2. рекомендовать поощрить педагогических работников, принявших
участие в муниципальном этапе XVI Всероссийского профессионального
конкурса «Воспитатель года России» (Приложение 2).

6.Контроль за исполнением данного приказа возложить на консультанта
управления образования и социально-правовой защиты детства администрации
Балахнинского муниципального округа Л.В. Барсукову.

Начальник управления образования и
социально-правовой защиты детства

С.Д.Ходакова

Приложение 1
к приказу УО и СПЗД
от ______ № ________

Информационная справка об итогах муниципального этапа XVI
Всероссийского профессионального конкурса

"Воспитатель России года"

Во исполнение приказа управления образования и социально-правовой
защиты детства администрации Балахнинского муниципального округа
Нижегородской области от 19.02.2025 года № Сл-103-151835/25 «О
проведении муниципального этапа XVI Всероссийского профессионального
конкурса «Воспитатель года России» в период с 18 февраля по 10 марта 2025
года был проведён муниципальный этап XVI Всероссийского
профессионального конкурса «Воспитатель года России» (далее –
муниципальный этап конкурса) с участием педагогических работников
дошкольных образовательных учреждений Балахнинского муниципального
округа Нижегородской области.

Муниципальный этап конкурса проводился в соответствии с Положением
о региональном этапе XVI Всероссийского профессионального конкурса
«Воспитатель года России», утверждённым приказом министерства
образования и науки Нижегородской области от 17.02.2025 года № 316-01-63-
310/25.

Организаторами проведения муниципального этапа конкурса стали
управление образования и социально-правовой защиты детства
администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской
области и муниципальное бюджетное учреждение "Информационно-
диагностический центр".

Для проведения муниципального этапа конкурса был создан
организационный комитет, который обеспечивал проведение, методическое
сопровождение, принимал и формировал конкурсные материалы, проводил
оценку, определял рейтинг победителей и призёров, утверждал результаты,
информировал об итогах.

Целью муниципального этапа конкурса стало выявление, поддержка и
поощрение талантливых педагогических работников образовательных
организаций, реализующих образовательные программы дошкольного
образования.

Задачи муниципального этапа конкурса:
-профессиональное и личностное развитие педагогов, работающих в
образовательных организациях, реализующих образовательные программы
дошкольного образования;
-совершенствование образовательных программ, инновационных методов,
средств и технологий дошкольного образования, содействие в их
распространении в образовательной среде ДОО;

-активизация деятельности педагогических коллективов по
совершенствованию содержания педагогического процесса;
-повышение престижа труда и социального статуса педагогов дошкольных
образовательных организаций;
-создание информационной медиа-среды, благоприятной для развития
дошкольного образования, привлечение представителей СМИ к
достижениями проблемам дошкольного образования.

Муниципальный этап конкурса проходил в заочном формате. Для участия
необходимо было представить конкурсные материалы, включающие в себя
"Интернет-портфолио" (интернет-ресурс участника муниципального этапа
конкурса) и видеовизитку участника муниципального этапа конкурса (в
форме видеоролика продолжительностью до трёх минут).

В оргкомитет муниципального этапа конкурса для участия в
муниципальном этапе конкурса были представлены конкурсные материалы
7 участников из:

- МБДОУ «Детский сад № 2»,
- МБДОУ «Детский сад № 13»,
- МБДОУ «Детский сад № 17»,
- МБДОУ «Детский сад № 27»,
- МБДОУ «Детский сад № 37»,
- МБДОУ «Детский сад № 41»,
- структурного подразделения МБОУ «Липовская ООШ».
Участниками муниципального этапа конкурса стали воспитатели и

инструкторы по физической культуре.
В муниципальном этапе конкурса не приняли участие представители из:
- МБДОУ «Детский сад № 4»,
- МБДОУ «Детский сад № 6»,
- МБДОУ «Детский сад № 7»,
- МБДОУ «Детский сад № 8»,
- МБДОУ «Детский сад № 14»,
- МБДОУ «Детский сад № 16»,
- МБДОУ «Детский сад № 20»,
- МБДОУ «Детский сад № 21»,
- МБДОУ «Детский сад № 22»,
- МБДОУ «Детский сад № 24»,
- МБДОУ «Детский сад № 29»,
- МБДОУ «Детский сад № 30»,
- МБДОУ «Детский сад № 35»,
- МБДОУ «Детский сад № 38»,
- МБДОУ «Детский сад № 42»,
- МБДОУ «Детский сад № 46»,
-структурного подразделения МБОУ «СОШ № 3»,
- структурного подразделения МБОУ «СОШ № 17»,
- структурного подразделения МБОУ «Коневская ООШ».

С целью активизации деятельности дошкольных образовательных
учреждений по участию в муниципальном этапе конкурса приводится
статистика за три учебных года:

2022-2023
учебный год

2023-2024
учебный год

2024-2025
учебный год

Участники
6 педагогов
из 6 ДОУ

8 воспитателей
из 6 ДОУ

7 педагогов
из 7 ДОУ

Приняли участие
ДОУ №2 – 1 восп.
ДОУ №21 – 1 восп.
ДОУ №27 – 1 восп.
ДОУ №36 – 1 восп.
ДОУ №38 – 1 восп.
СП «Лип. ООШ» - 1
восп.

ДОУ №2 – 1 восп.
ДОУ №16 – 1 восп.
ДОУ №30 – 1 восп.
ДОУ №38 – 1 восп.
ДОУ №41 – 1 восп.
СП «Лип.ООШ»- 3 восп.

ДОУ №2 -1 восп.
ДОУ №13 – 1 инстр.
ДОУ №17 – 1 восп.
ДОУ № 27 – 1 восп.
ДОУ №37 – 1 восп.
ДОУ №41 – 1 инстр.
СП «Лип. ООШ»-1
восп.

Не принимали участие
ДОУ № 4, 6, 7, 8, 13,
14, 16, 17, 20, 22, 24,
29, 30, 32, 35, 37, 41,
42, 46», СП «СОШ №
3, 14», «Коневская
ООШ»

ДОУ № 4, 6, 7, 8, 13, 14,
17, 20, 21, 22, 24, 27, 29,
32, 35, 37, 42, 46, СП
«СОШ № 3, 17»,
«Коневская ООШ»

ДОУ № - 4, 6, 7, 8, 14,
16, 20, 21, 22, 24, 29, 30,
35, 38, 42, 46, СП «СОШ
№3, 17», СП«Коневская
ООШ».

Победители муниципального этапа
1 педагог из МБДОУ
«Детский сад № 2»
1 педагог из МБДОУ
«Детский сад № 27»

1 воспитатель изМБДОУ
«Детский сад № 16»

1 воспитатель из
МБДОУ «Детский сад
№ 27»

Участники регионального этапа
2 педагога из МБДОУ
«Детский сад № 2, 27»

1 воспитатель изМБДОУ
«Детский сад № 16»

1 воспитатель из
МБДОУ «Детский сад
№ 27»

Победители и лауреаты регионального этапа
Нет Нет
НЕ ПРИНИМАЛИ УЧАСТИЕ В ТЕЧЕНИЕ 3-Х ЛЕТ

ДОУ № 4, 6, 7, 8, 14, 20, 22, 24, 29, 35, 42, 46, СП «СОШ № 3, 17», СП
«Коневская ООШ».

Для участия в муниципальном этапе конкурса участникам необходимо
было представить конкурсные материалы "Интернет-портфолио" и
"Видеовизитка".

Цель конкурсного испытания "Интернет-портфолио"– демонстрация
конкурсантом различных аспектов профессиональной деятельности с
использованием информационно-коммуникационных технологий.

Формат конкурсного испытания: интернет-ресурс участника
муниципального этапа конкурса (страница на интернет-сайте образовательной
организации, в которой работает участник, или ссылка на личный сайт,
размещенная на странице образовательной организации), на котором
представлены методические разработки, материалы, отражающие опыт и
специфику профессиональной деятельности конкурсанта, фотоматериалы и
видеоматериалы.

Типичные ошибки при выполнении конкурсного испытания «Интернет-
портфолио»: Отсутствие персонального профессионального сайта конкурсанта. Недостаточное информационно-практическое наполнение сайта. Малое
количество или отсутствие авторских материалов по различным направлениям
деятельности педагога. Авторский материал педагога имеет устаревший
характер (более 10 лет назад). Содержание материалов не ориентировано на различные целевые
категории участников образовательных отношений (обучающиеся, педагоги,
родители (законные представители)). Непонятно, для какой целевой категории
участников предназначен данный материл и т.п. Отсутствует информационный контент, представленный для педагогов
по распространению профессионального опыта. Отсутствует информационный контент, представленный для родителей
(законных представителей) обучающихся. Либо не является содержательным,
доступным для понимания, не актуален. Не представлены полезные ссылки на ресурсы, посвященные вопросам
дошкольного образования. Не обеспечена четкая структура представления материалов и удобство
навигации: «хаос», всё в «куче», непонятно, где что находится. Не представлен контент, направленный на взаимодействие с родителями
(законными представителями) обучающихся, не предусмотрена возможность
осуществления "обратной связи". Материалы в течение длительного времени не обновляются (более 6
месяцев). Присутствуют орфографические, пунктуационные и грамматические
ошибки.

Конкурсное испытание «Видеовизитка» участника муниципального
этапа конкурса должно было быть представлено в форме видеоролика
(продолжительность – до трёх минут) с отображением наиболее значимых
аспектов педагогической индивидуальности конкурсанта, его
профессиональной деятельности и достижений его воспитанников в контексте
особенностей Нижегородской области и образовательной организации, в
которой он работает.
Типичные ошибки при выполнении задания «Видеовизитка»: Видео создано в форме слайд-шоу – только одни фото, отсутствует

видео. Либо не соблюдена пропорция 70/30 по размещению видео и
фотоматериалов. Не презентабельный внешний вид конкурсанта или других педагогов на
видео или фото. Низкое качество фото или видеоматериалов. Неудачные кадры.
Размещение фото наградных материалов (дипломов, грамот и др.), которые,
вообще, не просматриваются. Отсутствие в видеоролике самого конкурсанта, например, только его
голос за кадром, или только фото конкурсанта. Педагогическая деятельность конкурсанта не охватывает различные
целевые категории участников образовательных отношений: обучающихся,
родителей, педагогов. Не соответствие содержания речи педагога за кадром видеоряду
текстовой информации на кадре или фото и видео на кадрах видеоролика. Ссылка на видеоролик участника не активна при входе через любой
браузер.

Рекомендации.
Руководителям МБДОУ «Детский сад № 4», МБДОУ «Детский сад №

6», МБДОУ «Детский сад № 7», МБДОУ «Детский сад № 8», МБДОУ
«Детский сад № 14», МБДОУ «Детский сад № 16», МБДОУ «Детский сад №
20», МБДОУ «Детский сад № 21», МБДОУ «Детский сад № 22», МБДОУ
«Детский сад № 24», МБДОУ «Детский сад № 29», МБДОУ «Детский сад №
30», МБДОУ «Детский сад № 35», МБДОУ «Детский сад № 38», МБДОУ
«Детский сад № 42», МБДОУ «Детский сад № 46», структурного
подразделения МБОУ «СОШ № 3», структурного подразделения МБОУ
«СОШ № 17», структурного подразделения МБОУ «Коневская ООШ»
активизировать работу по подготовке и участию педагогических работников
в муниципальном этапе Всероссийского профессионального конкурса
«Воспитатель года России» в следующем учебном году.

Приложение 2
к приказу УО и СПЗД
от ______ № ________

Общий рейтинг участников, призёров и победителей
муниципального этапа

XVI Всероссийского профессионального конкурса
«Воспитатель года России»

№ ФИО Должность ДОУ Оценка
/баллы/

Рейтинг Статус

1 Анохина
Елизавета
Павловна

Воспитатель МБДОУ
«Детский сад

№ 27»

36 1 место Диплом
победителя

2 Любушина
Лариса

Владимировна

Воспитатель МБДОУ
«Детский сад

№ 17»

20 2 место Диплом
призёра

3 Соловьева
Марина

Алексеевна

Воспитатель МБДОУ
«Детский сад

№ 2»

19 3 место Диплом
призёра

4 Зимина Ольга
Владимировна

Инструктор
по

физической
культуре

МБДОУ
«Детский сад

№ 13»

17 Участник Диплом за
участие

5 Можжухина
Марина

Владимировна

Инструктор
по

физической
культуре

МБДОУ
«Детский сад

№ 41»

14 Участник Диплом за
участие

6 Коликова
Ольга

Андреевна

Воспитатель СП МБОУ
«Липовская

ООШ

6 Участник Диплом за
участие

7 Хамидуллина
Ксения

Сергеевна

Воспитатель МБДОУ
"Детский сад

№ 37"

5 Участник Диплом за
участие